3165-3168. [3165] Cepimus supra Regem sic: Magister Radulphus de Parisius, pro avenis expensis in hospicio Regis, mensibus Octobris et No-

⁽¹⁾ Ms. : Calmeta.

⁽²⁾ Cathédrale Saint-Étienne de Périgueux.

vembris cccxxii^o, liberatis Henrico de Bello Monte⁽¹⁾, Mai 1323. clerico scutiferie, per receptorem ballivie Aurelianensis, pro n^o lxxi modiis et dimidio cum uno sextario estimatis ad 20 s. p. pro quolibet modio, ad mensuram Aurelianensem, 252 l. 11 s. 8 d. p., per cedulam dicti R. datam xix^o Maii cccxxiii^o. Dominus Rex, pro denariis sibi traditis per receptorem Aurelianensem in propria manu, 140 l. p., per duo paria lit[t]erarum Regis. — [3166] Theobaldus de Moncello⁽²⁾, miles, conciergius hospicii Regis de Poocuria, pro dono sibi semel facto per Regem, 24 l. p. per litteras Regis et cedulam curie, sine littera quittatoria. — [3167] Summa partium predictarum, 416 l. 11 s. 8 d. p.; de quibus reddidimus Regi sic: — [3168] De Johanne de Bardillaco, receptore ballivie Aurelianensis, pro fine compoti sui dicte ballivie ad terminum Ascensionis cccxxii^o, 20 l. 19 s. 1 d. p.; et executioni Regis Philippi Pulcri: De dicto Johanne, pro fine compoti sui dicte executionis ad terminum predictum, 110 l. 10 s. p.; et dicto receptori, in compoto suo, 285 l. 2 s. 7 d. p.

[3169] Hermandus Le⁽³⁾ Chanevacier, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per J. Billouardi thesaurarium⁽⁴⁾ pro (sic) de tempore Regis Ludovici, pro telis, 200 l. p. cont. per se et cedulam curie testimonialem, super Regem.

3170-3171. [3170] Cepimus supra Regem sic: Relicta Gaufridi Cocatriz, uxor nunc J. Billouardi

⁽¹⁾ Au mois d'octobre 1325, Charles le Bel donna à Henri de Beaumont, clerc de son écurie, en récompense de ses services, pour lui et pour ses héritiers, tous les immeubles provenant de la forfaiture de Guillaume de Monguillon et de Jean de Montry, le jeune; leur revenu annuel était évalué à 11 l. t. (Arch. nat., JJ 62, n^o 482). Au mois de septembre 1326, il lui donna encore pour lui et pour ses héritiers 4 arpents de pré et une partie d'un cens sis à Guérart, le tout estimé 7 l. 10 s. 6 d. t. de rente par an, en échange de 15 l. t. de rente qu'il prenait à la volonté du roi sur les émoluments de l'écriture et du sceau de Coulommiers (*Ibid.*, JJ 64, n^o 273).

⁽²⁾ Au mois de février 1314 (n. st.), Philippe le Bel accorda à Thibaut de Moncel, concierge de sa maison de Paucourt, en récompense des bons services qu'il lui rendit, une charretée de bois sec à prendre, chaque semaine, lui et ses héritiers, dans la garde de Vitry, pour l'usage de sa maison d'Egry (Arch. nat., JJ 49, n^o 171).

⁽³⁾ Ms. : de.

⁽⁴⁾ Ms. : thesaurarii.

Mai 1323. thesaurarii, [et heredes ipsius Gaufridi], pro mutuo eis reddito; de summa 12,710 l. 11 s. 3 d. t., de quibus habuerunt, ut est supra, vii^a Marcii et ultima Aprilis⁽¹⁾; super residuum, 250 l. t., per litteram dicti Billoardi; et dictam summam reddidimus Regi sic : — [3171] De emolumentis apperture pontis Rothomagensis, pro J. Herpini et Hugone Alveredi, deputatis ibi. Residuum quod⁽²⁾ est 2,434 l. 14 s. 4 d. t. debetur eis.

VENERIS XXVII^a MAII CCCXXIII^o.

3172-3173. [3172] Cepimus supra magistrum Rog[er]um de Baleham, clericum compotorum, in compoto suo, 60 l. p.; quas Regi reddidimus sic : — [3173] De bonis Judeorum bailliviarum Senonensis, Aurelianensis, Meldensis, Trecensis, Calvi Montis et Victriaci, pro magistro J. de Sancto Salvatore, collectore ibi.

3174-3175. [3174] Cepimus supra Regem sic : Johannes Medici, hostiarius armorum Regis, clericus quondam balistariorum, pro jure suo de certa quantitate gentium armorum peditum quas comes Hanonie duxit in Flandriam, tempore Regis Ludovici, anno cccxv^o; de summa 4,666 l. 13 s. 4 d. p. debita ipsi Johanni et magistro balistariorum equaliter, deductis 1,400 l. p. quas habuerunt gentes Camere compotorum et thesauri, de assensu eorum, prout est in compoto thesauri de termino Sancti Johannis cccxxi^o; de 3,266 l. 13 s. 4 d. p. dividendis equaliter inter ipsos magistrum et clericum balistariorum, pro medietate dicti Johannis que est 1,633 l. 6 s. 8 d. p., de quibus habuit per compotum thesauri, ad Omnes Sanctos cccxxi^o, 86 l. p.; super residuum, 314 l. 8 s. p. Residuum quod est 1,232 l. 18 s. 8 d. p. debetur ei; quam summam reddidimus Regi sic : — [3175] De monetagio monete Sancti Porciani que cuditur apud Paluelum⁽³⁾, pro Johanne de Sancto Laurencio, magistro ibi, 314 l. 8 s. p.

[3176] Vincentius de Castro, judex laicus in

⁽¹⁾ Voir n^o 2712 et 3046.

⁽²⁾ Ms. : *quos*.

⁽³⁾ Palluet, aujourd'hui faubourg de Saint-Pourçain, Allier, arr. de Gannat.

camera inquestarum, pro vadiis suis deservitis ibi a mense Februarii cccxxi^o usque ad Marcium cccxxii^o inclusive, 10 s. p. per diem, deductis diebus quibus fuit extra, 169 l. 10 s. p. cont. per se et plures cedulas curie, super Regem.

[3177] Marinus Sanudo⁽¹⁾, dictus Torsel, pro dono⁽²⁾ sibi semel facto per Regem, 16 l. p. cont. per se et cedulam Regis datam xxvi^a Aprilis cccxxiii^o, super Regem.

SABBATO XXVIII^o DIE MAII.

3178-3180. [3178] Cepimus supra Regem sic : Guillelmus de Perouches, constabularius, pro residuo suorum et sociorum ejus stipendiorum deservitorum⁽³⁾ in stabilita Mauritanii [et] Insule, in comitiva domini G. de Calvo Monte, per cedulam J. Medici datam xiiii^o Octobris cccxv^o; de summa 186 l. 18 s. 10 d. t., deductis 12 l. 18 s. 10 d. t., quos habuit per compotum senescallie Tholose de anno finito ad Sanctum Johannem cccxxvi^o; pro toto residuo, 174 l. p. — [3179] Petrus de Monte Acuto, constabularius, pro eodem et in eadem stabilita⁽⁴⁾, ac per cedulam J. Medici datam tunc; de summa 193 l. 9 s. 3 d. t., de quibus habuit per dictum compotum senescallie Tholose, 13 l. 9 s. 3 d. t.; pro toto residuo, 180 l. t., per litteras Regis et cedulam curie. — [3180] Summa partium predictarum, 354 l. t.; quam summam reddidimus receptori Tholose, Lappo Falconis⁽⁵⁾, in compoto suo.

LUNE XXX^a MAII.

[3181] Cepimus supra Regem sic : Capitulum

⁽¹⁾ Ce personnage est Marino Sanudo, l'ancien, surnommé Torsello, voyageur et géographe italien, né à Venise et mort après 1334. Il écrivit le *Liber secretorum fidelium super Terræ Sanctæ recuperatione* qu'il offrit à Jean XXII et chercha, mais en vain, à engager l'Europe dans une nouvelle croisade. Il a été publié sur ce personnage de nombreux travaux et mémoires dont on trouvera l'indication dans l'abbé Ulysse CHEVALIER, *Répertoire des sources historiques du moyen âge*, 2^e édit., t. II, col. 4143.

⁽²⁾ Ms. : *dodo*.

⁽³⁾ Ms. : *deservitis*.

⁽⁴⁾ Ms. : *stabilista*.

⁽⁵⁾ Ms. : *Lappo Fastonis*.

Mai 1323. Sancti Aniani⁽¹⁾ Aurelianensis, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Johannem de Bardiliaco, receptorem baillivie Aurelianensis, inter assignatos ad voluntatem pro jure regio de venditione bosci Aus Vilains, sibi datos; de summa 242 l. 8 s. p. valentium 250 l. t. (sic); quas reddidimus ipsi Regi de annalibus provincie Rothomagensis pro (sic) concessis Regi Philippo Magno ad III^o annos, pro Nicholao de Poteria, collectore ibi, per magistrum Girardum Alemanni, canonicum Sancti Aniani, subcollectorem eorumdem in diocesi Baiocensi.

[3182] Petrus de Blarru⁽²⁾, miles, pro vadiis suis deservitis in Parlamento anno ccccxx°, a festo Sancte Lucie usque ad Veneris ante Sanctum Pascha, per cxii dies, 10 s. p. per diem, 56 l. p. comt. per magistrum Stephanum de Blarru, canonicum Noviomensem ejus filium, super executionem Regis Philippi Pulc[r]i, per cedulam curie.

[3183] Dominus Matheus de Tria, marescallus Francie, pro denariis sibi traditis per Machium, 60 l. p., super vadia sua, comt. per capellanum suum, super se, in compoto suo.

3184-3185. [3184] Cepimus supra Regem sic : Simon Philippi, miles, pro expensis factis per ipsum in quibusdam viaggiis⁽³⁾ ubi fuit missus per Regem circa⁽⁴⁾ Brandones ccccxxi°, in quibus fuit ex tunc usque ad Ascensionem sequentem cum octo equis; et pro nunciis missis ad Regem et uno equo empto apud Lucembou[r]c, 242 l. p. per litteras Regis et cedulam curie; de quibus reddidimus Regi sic : — [3185] De Simone Philippi, milite, pro denariis receptis per ipsum a thesaurariis et captis super Regem in presenti compoto, ultima Februarii supra⁽⁵⁾, 80 l. p.; et dictus miles habuit 162 l. p. comt., per cedulam curie supradictam.

[3186] Johannes de Meleduno, pro expensis hospicii Regine, 240 l. p. per litteram suam datam presenti die, super se, in partibus suis.

⁽¹⁾ Ms. : *Domani*. Saint-Aignan-d'Orléans.

⁽²⁾ Pierre de Blaru figure déjà en 1307-1308 au nombre des conseillers au Parlement de Paris (F. AUBERT, *op. cit.*, t. II, p. 307).

⁽³⁾ Ms. : *viaggiis*.

⁽⁴⁾ Le registre porte par erreur *oc*.

⁽⁵⁾ Voir n° 2622.

[3187] Johannes Hanequin, burgensis Sancti Quintini, pro denariis sibi debitis pro equis emptis ab ipso pro Rege Ludovico; de summa 1,200 l. p., de quibus habuit per comptum executionis dicti Regis, ad Sanctum Johannem ccccxi°, 600 l. p.; pro toto residuo, 600 l. p. comt. per Philippum de Fransquade, procuratorem Georgii de Vinaldis habentis causam in hoc a dicto Jo. Hanequini, super Regem, [de] precepto J. Billouardi.

MARTIS ULTIMA DIE MAII.

[3188] Magister Radulphus de Parisius, pro expensis hospicii Regis, in una parte, 233 l. 6 s. 11 d. p., et in alia, 4,009 l. 18 s. 6 d. p. cont. per se et duas litteras suas datas presenti die, super se.

[3189] Petrus de Galardo, magister balistariorum et Droco de Roia, milites, missi ad certa loca per Regem, pro certis et secretis negociis, pro expensis eorum faciendis, 320 l. p. comt. per se et litteram Regis, super Regem.

[3190] Cepimus supra Regem sic : Guillelmus de Perona, pro denariis solutis Luce de Leriaco, pro lignis expensatis in hospicio Regis Philippi Magni, a xviii^o die Decembris ccccxi° usque ad xxii^o diem mensis ejusdem, 6 l. p., per cedulam dicti G. datam prima die Marcii anno predicto; et dictas 6 l. reddidimus J. Justice in compoto suo.

[3191] De sociis societatis Bardorum de Florencia, pro tracta xxx^o balarum lanarum de Anglia, 36 l. p. comt. per magistrum Michaellem Bet, super Regem.

[3192] Michael de Segiaco, hostiarius Camere compotorum, pro minutis missis⁽¹⁾ dicte Camere et nunciis missis, 6 l. 2 s. 1 d. p. comt. per se et cedulam curie, super Regem.

[3193] De magistro Reginaldo Andeono, clerico et commissario deputato ad levandum debita Guillelmi Ferraterii de Gimonte, super hoc quod receperat de tercia parte debitorum predictorum, 60 l. t., per se, super Regem.

[3194] Magister Rogerus de Balehan, clericus

⁽¹⁾ Ms. : *missis*.

Mai 1323. compotorum, super vadia sua, 37 l. 6 s. 8 d. p. comt. per se, super se, in compoto suo.

3195-3196. [3195] Cepimus supra dominum Thomam de Ruella, per cedulam suam, 10 l. p.; supra Egidium Salembien, 40 s. p.; et super Robillardum de Brionia, 10 l. p. — [3196] Summa 22 l. p.; et dictam summam reddidimus magistro Rogero de Baleham, clerico compotorum, in compoto suo.

[3197] Regina Francie et Navarre, domina Clemencia, pro denariis sibi solutis, deduccendis de majori summa; de quibus habuit, ut est supra, xviii^o Januarii et xxii^o Februarii ⁽¹⁾. Super residuum, 320 l. p. comt. per J. Billouardi thesaurarium, super Reginam, in compoto suo.

[3198] Johannes de Abrincis, pelliparius Regis, pro opere pelliparie, 2,000 l. p. comt. per J. Billouardi, thesaurarium predictum, super Regem.

[3199] Colinus dictus Lavoine, auri[fa]ber, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie pro fine compoti thesauri finiti ad xvii^o diem Aprilis cccxx^o; de summa 190 l. p., de quibus habuit 40 l. p. per compotum executionis Regis Philippi Magni, ad Omnes Sanctos cccxxii^o; super residuum, 12 l. p. compt. per J. Billouardi, super Regem. Residuum quod est 138 l. p. debetur eidem, de quo habet cedulam.

[3200] De nova biennali decima episcopi Parisiensis, domini Stephani, 500 l. p. compt. per J. Billouardi thesaurarium, super Regem; videlicet: super secundum terminum primi anni qui fuit ad Penthecostem cccxxiii^o.

3201-3202. [3201] Cepimus supra Regem sic: Ansellus dominus de Gienvilla ⁽²⁾, pro dono sibi semel facto per Regem Philippum Magnum de summa 6,000 l. t., de quibus habuit 2,740 l. t., ut est supra, ix^o die Maii ⁽³⁾; super residuum, 1,200 l. t. Residuum quod est 2,060 l. t. debetur eidem; et dictas 1,200 l. t. reddidimus Regi sic: — [3202] De abbate de Mouzon ⁽⁴⁾, pro quadam emenda

⁽¹⁾ Voir n^o 2381 et 2597.

⁽²⁾ On a mis par erreur dans le registre: Grenvilla.

⁽³⁾ Voir n^o 3087.

⁽⁴⁾ Le 7 août 1321, le Parlement ordonna de saisir le temporel de l'abbaye de Mouzon et d'en appliquer au roi les

adjudicata contra ipsum in Parlamento Parisius, de Mai 1323. 1,200 l. t.

[3203] Petrus Toussac, argentarius Regis, pro tapissis vel taperis ad opus comitisse Ebroicensis, 84 l. 16 s. p. comt. per Johannem de Crequin, tapissarium, per litteras Regis, super Regem.

[3204] Magister Milo de Frignicuria, super vadia sua, 30 l. p., per J. Justice, super dictum M. in compoto suo.

3205-3221. [3205] Cepimus supra Regem sic: Jacobus Rollandi, quondam receptor Insulensis, pro denariis sibi traditis de mandato Regis Philippi Magni, per magistrum P. de Albignaco ⁽¹⁾, tradendis et solvendis Richardo Pilate, advoato Tornacensi, in solutionem summe pecunie in qua Rex tenebatur ei pro venditione sue advoarie predictae, quam ⁽²⁾ vendiderat Regi, 400 l. p., per litteras Regis et cedulam curie. — [3206] Florentius Bertaudi, miles, pro terciis Omnium Sanctorum et Candelose cccxx^o, ad vitam, Ascensionis, Omnium Sanctorum et Candelose cccxxi^o, Ascensionis, Omnium Sanctorum et Candelose cccxxii^o, xviii^o, xix^o, et Ascensionis cccxx^o; de 160 l. p. per annum, de dono Regis Ludovici, equaliter, 800 l. p. Idem, pro tribus terciis Omnium Sanctorum et Candelose cccxxi^o et Ascensionis cccxx^o, ad vitam, pro alio residuo sibi dato per Regem Philippum Pulchrum, equaliter, 160 l. p. — [3207] David de ⁽³⁾ Sancta Aldegonda, castellanus Sancti Venancii, pro suis et gentium suarum stipendiis deservitis ibi, per compotum et cedulam J. Medici, clerici balistariorum, datam xxviii^o Maii cccxxix^o, 13 l. t., per litteras Regis. — [3208] Constabularius Francie, dominus Galcherus, pro denariis sibi traditis per magistrum P. de Albignaco ⁽⁴⁾, 80 l. p., per litteras dicti constabularii datas vi^o Augusti cccxxii^o,

revenus jusqu'au parfait payement d'une somme de 500 l. t. à laquelle ledit couvent fut condamné, parce que ses gens avaient commis des violences à «Anchin» contre des convers et le gardien royal de l'abbaye de Siguy, qui venaient chercher un prisonnier (DOUTANC, *op. cit.*, t. II, p. 385).

⁽¹⁾ Ms.: *Albignaco*.

⁽²⁾ Ms.: *quem*.

⁽³⁾ Dans le registre, il y a par erreur *et*.

⁽⁴⁾ Ms.: *Albignaco*.

Mai 1323. super se, in compoto suo. — [3209] Robertus Cardonis de Attrebat, piscionarius, pro denariis sibi debitis pro piscibus captis ab ipso, tempore Regis Philippi Magni, 115 l. 4 s. p.; sine aliqua cedula, tamen per litteras dicti Regis et moderni et cedulam curie. — [3210] Abbas et conventus monasterii de Choquis⁽¹⁾ prope Bethuniam, pro bladis⁽²⁾ et avenis captis ab ipsis pro ga[r]nissionibus guerre Flandrie, per litteram B. de Royaco datam v^o die Augusti cccxv^o, 40 l. 12 d. p. — [3211] I[de]m, pro XLVIII mancaudis bladi, ad mansuram Bethunie, captis ab ipsis pro necessitate gentium Castri Sancti Venancii, per litteram domini J. de Bello Monte, marescalli, datam vi^o Augusti cccxvii^o, 57 l. 10 s. — [3212] I[de]m, pro XII mancaudis⁽³⁾ bladi et VI avene, captis per Oliverium Britonis, castellanum de Gosnay, pro necessitate dicti castri, per cedulam suam datam vi^o Marcii cccxviii^o, 70 s. p. — [3213] I[de]m, pro XXXIII^o mancaudis bladi captis ab ipsis, per cedulam domini Galteri Romme⁽⁴⁾, militis, ballivi⁽⁵⁾ Bethunie, datam xii^o Maii cccxviii^o, 12 l. 15 s. p. — [3214] Iidem, pro sex mancaudis bladi et duobus avene, captis ab ipsis, per cedulam Petri Le Baguier datam xv Julii cccxix^o, 15 l. 8 s. p.; et pro duabus quadregis, 24 s. p. — [3215] Magister Bernardus de Albigniac⁽⁶⁾, reportator inquestarum, pro vadiis suis a prima die mensis Octobris cccxxi^o usque ad ultimam diem mensis Februarii cccxxii^o, inclusive, deductis diebus quibus fuit extra, 78 l. 15 s. p., per cedulam curie. — [3216] Abbas et conventus monasterii Sancti Bertini in Sancto⁽⁷⁾ Audomaro⁽⁸⁾, pro certis bonis captis in domo eorum

⁽¹⁾ Choques, Pas-de-Calais, arr. et cant. de Béthune.

⁽²⁾ Ms. : *bladiis*.

⁽³⁾ Ms. : *manducandis*.

⁽⁴⁾ Gautier Romme fut en 1314 bailli de Tournai; du 25 juillet 1319 à la Toussaint, il fut bailli ou garde de Fiennes et de Tingri; enfin, de 1317 à 1326, il remplit dans le ressort de la vicomté de Paris différentes missions ayant trait aux nouveaux acquêts, à la recherche des usuriers et à un recensement des feux (*Historiens de la France*, t. XXIV, 1^{re} partie, p. 96^o).

⁽⁵⁾ Ms. : *ballivii*.

⁽⁶⁾ Ms. : *Albingaco*.

⁽⁷⁾ Ms. : *certo*.

⁽⁸⁾ Abbaye de Saint-Bertin, à Saint-Omer, Pas-de-Calais.

de Roquestor⁽¹⁾, per dominum J. de Bello Monte marescallum; quam domum, magister Theodoricus, prepositus Ariensis, tenet ad vitam, 120 l. p. per litteras Regis moderni et cedulam curie que dicit quod summe predictae recuperentur super illos qui ceperunt dictas garnisiones. — [3217] Canonici Arienses, pro bladibus captis ab ipsis per Cordoanum de Bourra, capitaneum dicti loci, per cedulam Johanni[s] Medici, clerici balistariorum, vi^o Februarii cccxvi^o, 225 l. t. — [3218] Comes Sancti Pauli, super medietatem Ascensionis cccxix^o. de dono Regis Ludovici ad hereditatem, non computatam per thesaurum; de summa 800 l. p., de quibus habuit in istis compotis 323 l. 3 s. 2 d. p.; super residuum, 444 l. 8 s. 10 d. p. — [3219] Johannes de Watennes, miles, pro stipendiis deservitis per ipsum et suas gentes in stabilitate Sancti Audomari, in una parte, per cedulam J. Medici datam x^o Februarii cccxvii^o, 83 l. 5 s. 8 d. t.; et in alia parte, pro eodem, per cedulam dicti J. datam ix^o Aprilis, anno predicto, 49 l. 10 s. t.; et in alia⁽²⁾ parte, pro stipendiis castellani domus de Tout, in Attrebatesio, per cedulam dicti J. datam ii^o Decembris cccxvii^o, 109 l. 12 s. 6 d. t. Totum per cedulam curie. — [3220] Summa partium predictarum, 3,742 l. 14 s. 3 d. ob. p.; quam summam reddidimus Regi sic. — [3221] De magistro P. de Albigniac, decano⁽³⁾ Cast[r]i Bitturicensis, collectore decime in provincia Remensi, pro denariis traditis per ipsum in deposito et custodia, de decima pridem concessa ad sex annos pro subsidio Terre Sancte, de anno vi^o, levato in manibus executoris dicte decime, 3,742 l. 14 s. 3 d. ob. p. [3222] Michael de Segyaco, pro minutis misiis Camere compotorum, 62 s. 2 d. p. comt. per se et cedulam curie cum partibus, super Regem.

[3223] Dominus J. de Capella, canonicus capelle regalis Parisius, pro denariis solutis Emeline de Blamgyaco et Emeline Vandieire, beguinis, pro arreragiis bursarum et robarum quas ipse beguine percipiunt de elemosina domini Regis, 16 l. 19 s. p.

⁽¹⁾ Auj. Roquetoire, Pas-de-Calais, arr. de Saint-Omer, cant. d'Aire.

⁽²⁾ Ms. : *alita*.

⁽³⁾ Ms. : *decani*.

Mai 1323. eisdem debita de tempore preterito usque ad viii^m diem Maii cccxx°, compl. per dictas beguinas et litteram dicti domini Johannis, cum cedula curie, a tergo dicte littere, super Regem.

[3224] Magister P. Barrerii, notarius Regis, pro denariis sibi debitis pro sine cujusdam compoti de viagio in Curia Romana, etc., 13 l. 16 s. 2 d. p. compt. per se, super se, in debitis istius compoti.

JUNIUS CCCXXIII.

MERCURII PRIMA DIE JUNII.

Juin 1323. **3225-3229.** [3225] Cepimus supra Regem sic: Michael Pasmé, fourrierus Regis, pro garnisionibus faciendis in castris frontierarum Flandrie, anno cccxvi°, 240 l. p.; de quibus redduntur Regi, per compotum B. de Royaco, pro garnisionibus Flandrie cccxv°, pro villa Ambianensi, per manum dicti Michaelis, pro denariis qui debebantur inimicis Flandrie, 226 l. p. Residuum recuperetur super ipsum, per cedulam curie. — [3226] Johannes de Hersin, nepos B. de Royaco, pro dictis garnisionibus faciendis, 78 l. 10 s. p. reddita Regi per dictum compotum dicti B. pro Fremino Fremaut de Ambianensi, et ibi corrigitur. — [3227] Perdiellus, serviens armorum, pro denariis sibi traditis⁽¹⁾ per Firminium Fremaut, de Compendio, de mandato domini Philippi tunc regentis regna Francie et Navarre, 32 l. p., per litteram dicti servantis datam Lune post Sanctum Nicholaum hyemalem cccxvi°, per cedulam curie que dicit quod ponantur in debitis, super ipsum. — [3228] Firminus Fremaut, commissarius deputatus, per litteram constabularii datam Jovis post festum beatorum Petri et Pauli cccxvi°, ad levanda debita que debebantur Flamingis in ballivia et villa Ambianensibus; de quibus debitis, redduntur Regi, per compotum thesauri ad Omnes Sanctos cccxvi°, de denariis levatis a pluribus personis ville Ambianensis, in quibus tenebantur ipsis Flamingis inimicis

⁽¹⁾ Ms. : *traditis*.

regni, 465 l. 3 s. 4 d. p., inter quas personas, Juin 1323. redduntur Regi in illa summa; de Johanne Le Grant et Stephano Lenglois, in una parte, 44 l. p. quas debebant Stephano de Baillolio, 22 l. p. pro⁽¹⁾ non levato ab ipso Johanne qui continebatur bene bis in littera testimoniali thesaurariorum Regis et non tenebatur ipsi Flamingo nisi in 22 l. p. semel, prout de hoc Firminus se plenius informavit, 22 l. p., per cedulam curie. Idem Firminus, pro non levato de Colardo de Coquerel qui tenebatur Johanni Anglici de Gandavo in iii^{or} florenis ad maciam⁽²⁾ et Guillelmo Le Robeur in tribus et dimidio, quia nulla potuit reperire de bonis suis, pro 7 florenis et dimidio, estimato quolibet pro 20 s. p., 7 l. 10 s. p., per cedulam curie que dicit quod ponantur in debitis super ipsum. Idem Firminus, pro minori valencia trium doliorum vini captorum a domina Johanna La Ravine, pro suo debito, pro 54 l. p., et non fuerunt allocata nisi pro 45 l. p.; 9 l. p. recuperentur super ipsam. Idem Firminus Fremaut, pro salario seu vadiis levando debita predicta, a prima die Julii cccxvi° usque ad primam diem Novembris post, 6 s. p. per diem, 37 l. 4 s. p., per cedulam curie. — [3229] Summa partium predictarum, 426 l. 4 s. p.; quam summam reddidimus constabulario Francie, domino Galchero, in deductionem de dictis 465 l. 3 s. 3 d. p. redditus Regi per ipsum ad Omnes Sanctos cccxvi°, ut est supra de pluribus personis ville Ambianensis. Residuum quod est 38 l. 19 s. 3 d. p. debet idem cof[n]stabularius recuperare super dictum Firminium.

SABBATO IIII^o DIE JUNII.

[3230] Cepimus supra Regem sic: Dominus Bertrandus Bonifacii, clericus Regis, pro finibus compotorum suorum de duobus viagiis in Angliam et Scociam, uno in Viennensem et Sabaudiam et altero in Normanniam, annis cccxx° et xxi°, redditorum curie viii^o die Februarii cccxvi°: de summa 89 l. 10 s. 8 d. ob. p., 15 l. 12 s. p., per magistrum Almarricum de Charmaia et cedulam curie: et

⁽¹⁾ Ms. : *per*.

⁽²⁾ Ms. : *maciam*.

Jun 1323. dictas 15 l. 12 s. p. reddidimus domino A. in compoto suo.

3231-3232. [3231] Cepimus supra Robillardum de Brionia, in compoto suo, 40 l. p.; quas reddidimus executioni Regis Philippi Pulcri sic: — [3232] De bonis Templariorum regni Francie, pro magistro Renaudo de Sancto Audoeno⁽¹⁾, commissario super facto dictorum honorum, 40 l. p.

3233-3236. [3233] Cepimus supra Regem sic: Domina Yolendis, ducissa Britannie⁽²⁾; de summa 2,800 l. t. sibi debita inter partes debitorum que debentur pro fine compoti Bonati Octoviani, receptoris quondam Campanie; de quibus habuit per compotum baillivie Vitriaci, ad Madalenam cccxix°, 433 l. 15 s. t.; super residuum, 1,125 l. t., per heredes domini Alani de Lambalia quondam episcopi Briocensis. Residuum quod est 1,241 l. 5 s. t. debetur dicte ducisse, de quo habet cedula. — [3234] Et super Johannem Billouardi, in compoto suo, 200 l. p., per litteram suam datam iii° Aprilis cccxxi°, valent 250 l. t., per dictam ducissam. — [3235] Summa, 1,375 l. t.; quam summam reddidimus executioni Regis Philippi Pulcri sic: — [3236] De heredibus, seu executoribus domini Alani de Lambalia, quondam Briocensis episcopi, de summa 1,870 l. burgenisium in quibus idem episcopus tenebatur eidem Regi pro quodam mutuo sibi facto, capto super Regem per quintum et ultimum compotum cura-

⁽¹⁾ On voit par des lettres du 15 juillet 1322 que Renaud de Saint-Onen, clerc du roi, était déjà à cette époque commissaire député en Languedoc pour lever les biens possédés par les Templiers dans cette province (Arch. nat., M 16, n° 3). Le 10 septembre 1324, Charles IV le nomma commissaire pour lever les biens et les dettes des Juifs en Languedoc et pour vendre leurs maisons, vignes, terres et autres possessions dans cette province (*Ibid.*, JJ 62, n° 331 et JJ 65, n° 137). Le 16 décembre 1324, le roi le nomma seul commissaire pour s'occuper des affaires des Templiers et des Juifs, et ordonna à tous les autres commissaires de lui livrer leurs livres, registres, lettres, etc. (*Ibid.*, JJ 62, n° 396).

⁽²⁾ Yolande, duchesse de Bretagne, était fille de Robert IV, comte de Dreux, et de Beatrix, comtesse de Montfort-l'Amaury. Veuve sans enfants, en 1285, d'Alexandre III, roi d'Écosse, elle se remaria, en 1294, à Arthur II, duc de Bretagne, qui mourut le 7 août 1312. Elle-même termina ses jours dans le courant de l'année 1322 (P. ANSELME, *op. cit.*, t. I, p. 451).

torum Templi finitum ad Magdalenam cccxxi°, Jun 1323. per ducissam Britannie. Residuum quod est 495 l. t. debent dicti heredes. Totum per cedula curie.

[3237] De sociis societatis de Scala, 400 l. p. compt. per Machium de Machis, super receptorem Tholose, Lappum Falconis, in compoto suo.

LUNE VI° DIE JUNII.

[3238] De Johanne Tartarini et Johanne de Repons, executoribus domini Petri de Villeblovain⁽¹⁾, militis⁽²⁾ defuncti, 300 l. t. quas dictus Petrus legaverat in suo testamento executioni Regis Philippi Pulcri, compt. per fratrem Guillelmum⁽³⁾, abbatem Celle⁽⁴⁾ prope Treca⁽⁵⁾, super executionem Regis Philippi Pulcri.

[3239] Hugueninus de Sancto Parisio, hostiarus domine Regine Johanne, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per dominum Johannem de Archilleriis de expensis dicte Regine, a prima die Januarii cccxvii° usque ad Januarium cccxxi°, in capitulo debitorum qui debentur gentibus hospicii pro vadiis et robis suis, per cedula dicti domini J. datam prima Junii cccxxi°, 23 l. 18 s. p. cont. per litteram suam et cedula curie, super Regem.

[3240] Magister Radulphus de Parisius, pro expensis hospicii dicti domini Regis, 200 l. p., per litteram suam datam iii° Junii [cc]cxxxii°, super se, in partibus suis.

⁽¹⁾ Pierre de Villeblevin fut sénéchal du Poitou entre les années 1299 et 1315. Auparavant, il remplit différentes missions. Ainsi, en 1291 et 1292, il leva un subside dans le bailliage de Sens. Après avoir quitté l'administration des sénéchaussées de Poitou et de Limousin, il fut chargé en 1315 et 1316 de lever les amendes résultant des jugements des commissaires enquêteurs et des mesures prises contre les usuriers dans la prévôté de Paris. Il siégea au Parlement en 1316 et on le voit encore figurer dans un acte du 28 mai 1321 (*Historiens de la France*, t. XXIV, 1^{re} partie, p. 191-192).

⁽²⁾ Ms. : miles.

⁽³⁾ Guillaume IV, dit Rabustians, succéda en 1320 comme abbé de Montier-la-Celle à Horri et semble avoir occupé cette charge jusqu'en 1324 (*Gallia Christiana*, t. XII, col. 546).

⁽⁴⁾ Montier-la-Celle, abbaye fondée près de Troyes, au S. O. de la ville et réunie à l'évêché de Troyes en 1770 (BOURNOT et SOCCARD, *Dict. top. de l'Aube*, p. 103).

⁽⁵⁾ Ms. : Tractas.

Jun 1323. [3241] Dominus Galcherus, constabularius Francie, 200 l. p., per litteram suam datam tunc, super se, in compoto suo.

[3242] Domicella Agnes de Yciaco⁽¹⁾, nucrix domini Regis, pro dono sibi semel facto per Regem, 40 l. t. compt. per se et litteram Regis, super Regem.

[3243] Tassardus de Sancto Petro, Bruet falconerius, pro dono sibi facto per Regem Philippum Magnum, 50 l. t. cont. per se et litteras Regis, super Regem.

[3244] Magister Gaufridus de Ponto, pro victu suo, 30 s. p. compt. per R. l'Angevin, super executionem Regis Philippi Pulchri.

MARTIS VII^a DIE JUNII.

[3245] Cepimus supra Regem sic : Johannes de Nova Villa, pro vadis suis de 2 s. p. per diem ad vitam, a XIII^a die Decembris cccxxi^o usque ad Januariam cccxxii^o, exclusive, non computatis, per 383 dies, 38 l. 6 s. p., valent 47 l. 17 s. 6 d. t.; et dictam summam reddidimus baillivo Caletensi, J. Blondelli, in compoto suo, de mandato P. Remigii, per Machium.

3246-3247. [3246] Cepimus supra Johannem Billouardi, thesaurarium, in compoto suo, per cedulam suam, 400 l. p.; quas reddidimus Regi sic : — [3247] De emenda ad quam communitas Judeorum regni Francie fuit, anno cccxxi^o, in Parlamento condempnata, pro ipsis de baillivis Senonensi, Trecensi et Calvi Montis, pro magistro J. de Sancto Salvatore, commissario ibi.

3248-3251. [3248] Cepimus supra magistrum R. de Parisius 45 l. 19 s. 7 d. p., pro denariis solutis Johanni A la main, pro feno expensato in

⁽¹⁾ Par lettres du mois de janvier 1323 (n. st.), Charles IV donna à Agnès d'Issy, sa nourrice, 40 arpents de terre arable et une grange qui lui étaient échus par forfaiture à Voisins-le-Bretonneux, pouvant rapporter 16 livres de revenu annuel et perpétuel, et d'autres biens à Châteaufort et ailleurs, pour elle et ses héritiers (Arch. nat., JJ 61, n° 342). Au mois de décembre 1324, il lui donna encore 50 l. t. de revenu annuel et perpétuel à asséoir sur la forfaiture de Pierre de Narbonne, dans la prévôté de Meulan (*Ibid.*, JJ 62, n° 272 et K 191, l. 13, n° 1).

hospicio Regis circa Epiphaniam cccxxii^o, per ce- Jun 1323.

dulam dicti R. datam ultima Januarii cccxxii^o. —

[3249] Et supra magistrum Egidium Saillembien, in compoto suo, 30 l. p. — [3250] Et super J. Justice, in compoto suo, 36 l. 5 d. p. —

[3251] Summa, 112 l. p., valent 140 l. t.; quas reddidimus ballivo Rothomagensi, P. de Hangesto, in compoto suo, per Michaellem Pynel, venditorem boscorum in Romaira.

JOVIS IX^a DIE JUNII.

3252-3262. [3252] Cepimus supra executionem Regis Philippi Pulchri sic : Nicholaus Dyonisii, de Insula, pro LXIII doliis vini de Vasconia, pridem ab ipso captis pro garnisionibus guerrarum Flandrie, per Guillelmum de Moucyaco deputatum a Gaufrido Coquatriz, estimato quolibet dolio ad 15 l. t. monete tunc currentis, que faciunt 945 l. advaluatas ad 630 l. t. de tempore cursus burgensium; que dolia inveniuntur in libro compoti garnisionum tradito curie per dictum G. Coquatriz de annis cccii^o, iii^o et iii^o, folio cccvi^o; capitulo : « Recepta et deliberationes vinorum »; hoc modo. *Item, par Guillaume de Moucy⁽¹⁾, à Saint Omer, de l. homme doni l'en ne scet le nom, 63 tonneaux de vin*, pro summa predicta, 504 l. t. fortis, 403 l. 4 s. p., per cedulam curie que dicit quod licet in dicto titulo fiat mentio quod vina erant forefacta, tamen ex deliberatione gentium compotorum, haberet illam summam. — [3253] Et super Regem sic : Renaudus de Floriaco, armiger domini constabularii, pro denariis sibi traditis per receptorem Insulensem, de mandato Regis Philippi Magni, pro redimendis et liberandis viii^o magnos equos Regis, quos⁽²⁾ dictus constabularius dimisit apud Sanctum Audomarum pignori obligatos, et pro expensis dictorum equorum, illorum qui eos custodierant, 694 l. p. quas idem Gaufridus reddit Regi per compotum suum de custodia dictorum equorum sutum inter compotos particulares de termino Omnium Sanctorum cccxxi^o. — [3254] Richardus

⁽¹⁾ Après *Moucy*, on a mis par erreur, dans le registre, *Omer*.

⁽²⁾ Ms. : *quod*.

Jun 1323. Pilate, quondam advoatus Tornacensis, pro venditione dicte advoerie, quam ipse vendidit et dimisit Regi perpetuo; de summa 2,231 l. 15 s. 10 d. t., deductis 150 l. t., quas habuit per comptum thesauri ad Omnes Sanctos cccxxi°, captis super Regem in titulo emptionum hereditatum et redditis Regi per comptum Jacobi Roullandi de recepta Insulensi, pro anno finito ad Sanctum Johannem cccxxii°, deductis 400 l. p. traditis Jacobo Roullandi per magistrum P. de Albigniaco, de mandato Regis convertendis in solutionem predictam, captis super Regem in istis comptis, 1,022 l. 16 s. 2 d. t., valent 818 l. 5 s. p. — [3255] Idem, pro uno quinto denario dato Regi per Jacobum de Vallibus contra dictum Richardum, pro habenda solutione de 100 l. t. in quibus ipse tenebatur dicto Jacobo pro ar[re]ragiis redditus ad vitam, reddito Regi per comptum Jacobi Rollandi de recepta Turnascesii, ad Sanctum Johannem cccxxii°, 16 l. p. — [3256] Idem, pro una pena data Regi compt. per ipsum dictum Jacobum de Vallibus; de 2 s. t. pro qualibet die, pro ar[re]ragiis habendis de 50 l. t. redditus ad vitam de duobus annis, pro media parte spectante ad Regem, reddita Regi per comptum Jacobi Roullandi de recepta Tornacesii ad Sanctum Johannem cccxxii°, 29 l. 4 s. p. — [3257] Idem, pro uno quinto denario dato Regi per Baldoynum et⁽¹⁾ Souverenghem, cont. per dictum Richardum pro habendis 24 l. t. in quibus idem Ricardus tenebatur ei pro ar[re]ragiis certi redditus ad vitam, reddito Regi per dictum Jacobum Rollandi, 76 s. 9 d. p. — [3258] Idem Ricardus, pro pluribus contumaciis et emendis traditis curie in debitis super ipsum, pro fine compositi Johannis de Capella, quondam prepositi ressorti de Insula, redditus Regi per dictum Jacobum Rollandi, per comptum suum de recepta Insulensi ad Sanctum Johannem cccxxii°, 9 l. 10 s. p. Summa pro ipso, 876 l. 15 s. 9 d. p. — [3259] Jaquemardus de Insula, scancio Regine Johanne de Burgondia, pro dono seu remissione sibi facta per Regem Philippum Magnum, de racheto, seu decimo denario in quo tenebatur dicto Regi pro certa

⁽¹⁾ Il devrait y avoir plutôt *de*.

Jun 1323. terra quam emerat [a] Johanne de Fonte, milite, reddito Regi per comptum Jacobi Roullandi de recepta Insulensi ad Sanctum Johannem cccxxii°, 40 l. p. — [3260] Idem Jaquemardus, pro remissione facta per ipsum Regem de decimo denario pertinente ad ipsum Regem pro venditione certe terre quam dictus Jaquemardus emit a Girardo de Trecis armigero, reddito Regi per comptum dicti Jacobi, ubi supra, 10 l. 12 s. p. Totum per cedulam curie et litteras Regi[s]. — [3261] Summa partium predi[c]tarum, 2,024 l. 11 s. 9 d. p.; quam summam reddidimus Regi sic: — [3262] De Jacobo Rollandi, quondam receptore baillivie Insulensis, pro fine compositi sui dicte baillivie de anno finito ad Sanctum Johannem cccxxii°; de summa 2,027 l. 11 s. 7 d. ob. p., 2,024 l. 11 s. 9 d. t.

SABBATO XI^a JUNII.

3263-3264. [3263] Cepimus supra Johannem Billouardi, thesaurarium, in compoto suo, 200 l. p., per cedulam suam; et eas reddidimus Regi sic: — [3264] De emolumentis senescallie Xanctonensis, pro Guillelmo Amblardi, receptore ibi, per Jo. Audoyni, in compoto dicti receptoris.

3265-3266. [3265] Cepimus supra P. Remigii, thesaurarium, in compoto suo, 3,440 l. 14 s. 4 d. ob. p.; et eas reddidimus Regi sic: — [3266] De decima⁽¹⁾ biennali diocesis Pictavenensis, Regi concessa per Summum⁽²⁾ Pontificem, pro episcopo ibi, collectore ejusdem in sua diocesi, super primum terminum primi anni qui fuit ad Sanctum Andream cccxxii°, 2,123 l. 18 d. t., per Hemicum Brugeluge⁽³⁾ et Johannem Le Grangier de Montyniac, in monetis sequentibus; videlicet: in 30 florenis ad maciam, quolibet 29 s. 6 d. p., valent 44 l. 5 s. t.; in 43 de Florencia, quolibet 16 s. 6 d. t., valent 35 l. 9 s. 6 d. t.; ad agnum 156 florenis, 19 s. 6 d. pro quolibet, 152 l. 2 s. t.; et 50 ad agnum pro 19 s. t., 47 l. 10 s. t.; in 77 grossis turonensibus, valent

⁽¹⁾ Ms. : *dicima*.

⁽²⁾ Ms. : *summam*.

⁽³⁾ Ms. : *Brizeluge*.

Jun 1323. 57 l. 15 s. t.; in 321 libris sterlingorum, quolibet pro 5 d. t., valent 1,605 l. t.; in parvis turonensibus, 141 l. t.; in parva et nova moneta, 50 l. t. De eadem biennali decima diocesis Xanctonensis, etc., ut ubi supra, per eosdem commissarios, 1,643 l. 2 s. 6 d. t. in monetis sequentibus; videlicet : in parisiensibus parvis, 179 l. 9 s. t.; in duplicibus burgensibus, 139 [l.] 10 s. 10 d. t.; in parvis turonensibus, 204 l. 8 s. t.; in obolis turonensibus, 34 l. t.; in grossis turonensibus, quolibet pro 12 d., 53 l.; grossi turonenses valent 809 l. t. Item, 80 grossi, valent 100 s. t. in sterlingis; 72 s. 3 d. sterling[orum], 4 d. ob. t., valent 16 l. 5 s. 3 d. ob. t. Item, 273 floreni ad agnum, 15 s. p. pro quolibet, valent 255 l. 18 s. 9 d. t.; in 10 de Florencia, quolibet pro 13 s. p., valent 8 l. 2 s. 6 d. t.; et 1 ad maciam, pro 28 s. 3 d. ob. t. Summa ut supra. Et de bonis Judeorum ballivie Viromandensis, condempnatorum anno cccxxi°, 427 l. 11 s. 2 d. t., per Guillelmum d'Atichy et Johannem Le Grangier predictum, super Regem.

MARTIS XIII^o DIE JUNII.

[3267] De emolumentis monete de Sancto Porciano, pro Johanne de Sancto Laurencio, magistro dicte monete ibi, 400 l. p. compt. per Johannem Billouardi, thesaurarium, in florenis de Florencia, quolibet pro 13 s. 4 d. p., super Regem.

3268-3269. [3268] Cepimus supra Regem sic : Episcopus Noviomensis, dominus Fulcaudus, pro denariis sibi traditis de mandato Regis Philippi Magni, per litteras suas, pro expensis dicti episcopi faciendis in commissione per dictum Regem Philippum sibi facta anno cccxviii°, in partibus Turonensi, Pictavensi, Xanctonensi, Engolismensi et Lemovicensi, pro ⁽¹⁾ subsidio petendo a ⁽²⁾ nobilibus illarum partium, pro guerra Flandrie, 1,000 l. t., per duas litteras ipsius episcopi et dictas litteras Regis, cum cedula curie; quas reddimus executioni dicti Regis sic : — [3269] De

⁽¹⁾ Ms. : et.

⁽²⁾ Ms. : et.

decima provincie Burdegalensis concessa ad duos Jun 1323. annos, solvenda in tribus annis, pro magistro J. de Calmeta, collectore dicte decime in dicta provincia.

[3270] Cepimus supra Regem sic : Petrus de Bello Monte, quondam baillivus Gisorcii et nunc Viromandie, pro dono seu remissione sibi facta per Regem de eo in quo tenebatur ipsi pro fine compoti sui dicte baillivie Gisorcii ad Pascha cccxxii°, 240 l. p. valent 300 l. t.; quas reddimus Regi de debito dicti Petri, causa predicta.

3271-3272. Cepimus supra Regem sic : — [3271] Thomas Fulconis, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per J. Medici, clericum balistariorum, in titulo qui incipit : *Bethune, l'an xvi*; de summa 180 l. t., 100 l. 22 d. t., per cedulam curie. Residuum quod est 79 l. 18 s. 2 d. t. debetur ei; et dictas 100 l. 22 d. t. reddimus Regi sic : — [3272] De Thoma Fulconis et Stephano de Gienvilla, commissariis, auctoritate regia, ad levandas plures condempnationes et emendas Parlamenti et alias emendas taxatas per baillivum Matisconensem, J. de Macheryaco, super plures personas dicte baillivie, pro fine compoti ipsorum de dicta commissione redditi curie viii^o die Junii cccxxiii°, 100 l. 22 d. t.

MERCURII XV^o JUNII.

[3273] De arreragiis decime provincie Senonensis Regi Philippo Magno concessa ad duos annos, levande in tribus annis, pro magistro Henrico de Cabilone, collectore ibi, 262 l. 6 s. 7 d. ob. p. compt. per magistrum Johannem de Templo ⁽¹⁾, notarium Regis, super Regem.

⁽¹⁾ Au mois de mai 1320, Philippe le Long, après enquête, permit à son clerc, Jean du Temple, de construire une porte à l'entrée d'un terrain de 10 arpents qu'il possédait à Paris, derrière l'église Sainte-Catherine du Val des Écoliers, afin d'empêcher les femmes de mauvaise vie de s'y rassembler (Arch. nat., JJ 60, n° 60). Jean du Temple était déjà mort au mois de juillet 1332, date à laquelle Philippe VI, à la demande de ses exécuteurs testamentaires, amortit 20 sous de rente qu'il avait légués aux curés de Saint-Gervais de Paris et de Ris-Orangis pour célébrer chaque année des obits (*Documents parisiens du règne de Philippe VI de Valois*, t. I, p. 168). Il possédait une maison à Paris,

Juin 1323.

[3274] Magister Johannes de Templo, notarius Regis, pro vadiis suis; de summa 153 l. 2 s. p. sibi debitis per cedulam G. de Perona datam prima Octobris cccxx°, que est in compoto Sancti Johannis cccxxi°, ubi habuit de dicta summa 49 l. 4 d. ob. p.; et ad Omnes Sanctos post, 43 l. 5 s. p.; pro toto residuo, 60 l. 16 s. 7 d. ob. p.

[3275] Idem, pro eodem, a prima die Decembris cccxx° usque ad primam diem Marcii post; et pro pallio suo de eodem termino, 32 l. p. Idem, pro eodem, a prima die Marcii cccxx° usque ad primam diem Julii post; et pro pallio de eodem termino, 41 l. 12 s. p. Idem, pro eodem, ab illa die usque ad vii^m diem Januarii [cc]cxxi°; et pro pallio ac pro restauero unius palefredi sui, 72 l. p. compt. per se, super Regem, in partibus G. de Perona.

VENERIS XVII^a JUNII.

3276-3277. [3276] Cepimus supra Petrum Remigii, thesaurarium, in compoto suo, 500 l. p.; quas reddidimus Regi sic: — [3277] De bonis Judeorum bailliuarum Senonensis, Aurelianensis, Meldensis, Trecentensis, Calvi Montis, Vitriaci, et Matisconensis, pro magistro J. de Sancto Salvatore, commissario ibi.

[3278] Guillelmus de Perona, pro denariis solutis Egidio de La Cloche, de Meldis, pro vino expensato in hospicio Regis Philippi Magni, mense Augusto cccxx°, 4 l. 11 s. 3 d. p., per cedulam dicti G. datam prima Octobris anno predicto. Et pro denariis solutis magistro Johanni de Plesseyo, de Meldis, pro vino expensato in dicto hospicio tunc, mense Septembri, 8 l. p. compt. per dominum Adam de Pressiaco, super Regem.

[3279] De emenda Judeorum vicecomitatus Parisiensis, ad quam communitas Judeorum regni Francie fuit condemnata tempore Regis Philippi Magni, pro domino Adam [de] Pressiaco deputato in dicto vicecomitatu, 28 l. 6 s. 2 d. p.

3280-3299. [3280] Cepimus supra Regem sic: Galterus de Lauduno, sellarius, pro denariis

devant le cimetière Saint-Gervais, entre la rue des Barres et la rue Geoffroi-l'Asnier (*Ibid.*, t. II, p. 105).

Juin 1323.

sibi debitis inter debita tradita curie per J. Billoardi pro facto camere Regis Ludovici, 367 l. 19 s. p. Idem, pro denariis sibi debitis inter partes traditas curie per Egidium de Clamart pro⁽¹⁾ scutiferia Regis Ludovici, 2,373 l. 2 s. p. Idem, pro denariis sibi debitis per cedulam domini J. de Argillieriis datam xxv^a Augusti cccxxi°, quam curia retinuit; de summa 306 l. 14 s. 6 d. p., 151 l. 18 d. p., per cedulam curie que dicit quod dictus Galtherus habuit cedulam curie testimonialem de residuo, xxv^a Maii cccxxii°. Guillelmus de Perona, pro denariis solutis dicto Galtero de Lauduno, pro sellis et frenis, per cedulam dicti G. datam xxx^a Junii cccxxvii°, 387 l. 11 s. p., per cedulam curie que dicit quod nichil invenitur pro eodem Galtero inter debita tradita curie per dictum G. de Perona de dicto tempore; et ideo ponuntur in debitis hospicii, super ipsum, que sunt cum debitis Parisiensibus de anno cccxx°. Guillelmus Pizdoe, quondam scutifer Regis, pro denariis solutis dicto Galtero, pro scutiferia Regis Philippi Magni, per cedulam dicti G. Pizdoe datam xv^a Junii cccxxvii°, 438 l. 18 s. p.; tamen nichil invenitur⁽²⁾ de dicta summa inter debita dicti G. Pizdoe tradita curie predicto tempore, et ideo ponuntur super ipsum in debitis Parisiensibus de anno cccxx°. — [3281] Johannes Fraillon, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per magistrum P. de Condeto de hospicio Regis Ludovici, a xxvii^a die Januarii cccxx° usque ad primam diem Januarii cccxxii°, in principio, a tergo, per tres cedulas dicti magistri Petri de Condeto, pro 613 l. 12 s. burgensium, 490 l. 17 s. 8 d. p. fortium; totum per cedulam curie et per magistrum Guillelmum d'Esquetot. Idem J. Fraillon, pro denariis sibi debitis inter debita suta post finem compoti magistri P. de Condeto, de termino antedicto, pro 70 l. 14 s. burgensium, 56 l. 11 s. 2 d. ob. p. Idem Johannes, pro denariis sibi debitis inter partes traditas curie per Johannem Billoardi pro Rege Ludovico, per cedulam dicti J. datam v^a Marcii cccxxvi°, 239 l. 12 d. p., et ibi corrigitur. Idem, pro denariis sibi debitis

(1) Ms. : *et*.(2) Ms. : *invenietur*.

inter partes traditas curie per P. Remigii, de tempore dicti Regis, per cedulam dicti P. datam Jovis in Pascha cccxvi°, 180 l. 31 s. p.; corrigitur ibi. — [3282] Petrus Le Boutier, pro denariis sibi debitis inter partes traditas per dictum Petrum Remigii, de tempore dicti Regis, pro gentibus hospicii, inter sommularios, 10 l. 5 s. 4 d. p. — [3283] Johannes Fraillon, pro denariis sibi debitis inter partes traditas curie per Egidium de Clamarcio, pro Rege Ludovico, per cedulam dicti Egidii datam xii° die Julii cccxvi°; de summa 1,068 l. p., de quibus habuit 400 l. p. per computum Clari Bridoli⁽¹⁾ et Genciani Tristanni, de bonis que quondam fuerunt domini de Marrigniac⁽²⁾, redditus curie xv° die Decembris [cc]cxviii°; super residuum, 648 l. p. De 20 l. p. residuis, habet cedulam curie testimonialem datam iiii° Maii cccxiii°. — [3284] Johannes Leonardi de Sancto Quintino; de summa 700 l. p. sibi debita pro n^{bu} equis emptis ab ipso pro Rege Ludovico, per dominum J. de Bello Monte, dominum Sancte Genovefe, de quibus habuit 273 l. p., per computum thesauri ad Omnes Sanctos cccxx°; pro toto residuo, 427 l. p. recuperandas super ipsum militem, aut ostendat quomodo et ubi Rex habuit dictos equos; jam ponuntur super ipsum in debitis Aurelianensibus de anno cccxv°. — [3285] Domina de Moritania, pro denariis solutis Johanni de Valencenis, procuratori plurium creditorum dicte domine, in deductionem majoris summe dictis creditoribus debite, 160 l. p. — [3286] Item, Johanni Bullars, canonico Tornacensi, executori Petri d'Ardrines, creditoris dicte domine, pro eodem, 46 l. 12 s. 10 d. p. Item, Colardo d'Estambourc, procu-

⁽¹⁾ Cler Bridoul, de Crépy-en-Valois, fit de nombreux prêts en nature et en argent à Charles de Valois, comme le prouvent plusieurs lettres transcrites sous le sceau de la prévôté de Crépy, le jeudi après la Saint Denis 1305 (Arch. nat., J 163, n° 28). Au mois de juin 1309, Philippe le Bel confirma un accord conclu par-devant le prévôt de Paris, le mercredi après la Trinité 1309, entre Cler Bridoul, valet du roi, et Jean Bridoul dit Bidaut, son fils, au sujet de la succession de feu Alix, femme dudit Cler et mère de Jean (*Ibid.*, JJ 41, n° 77).

⁽²⁾ Enguerrand de Marigny, qui après avoir dirigé l'administration en France dans la dernière partie du règne de Philippe le Bel, fut victime de la réaction féodale sous Louis X et pendu au gibet de Montfaucon le 30 avril 1315.

ratori creditorum, ut supra, pro eodem et eodem modo, 1,232 l. 10 s. p. Item, Colardo de Castro, creditori dicte domine, 8 l. p. Et Agneti de Niepe, creditrici dicte domine, 10 l. p. Summa pro ipsa domina 1,452 l. 10 s. p., per cedulam curie que dicit quod summe tradite dictis procuratoribus recuperentur supra ipsos, aut reddant litteras recognitorias creditorum et obligatorum dicte domine, quodque Rex tenetur ipsam dominam acquitare erga creditores suos, ut dicitur, pro terra sua de Moritania quam habet, et de hoc fiat mentio in debitis baillivie Insulensis. — [3287] Johannes Alemanni, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Jo. Medici, quondam clericum balistariorum; de summa 1,274 l. 8 s. 9 d. t. qui debebantur Oulrico Alemanni, servienti armorum, pro stipendiis deservitis in exercitu Flandrie, per cedulam dicti Johannis datam xvii° Marcii cccxix°, de quibus habuit 350 l. t. per computum thesauri ad Sanctum Johannem cccxx°; pro toto residuo, 924 l. 8 s. 9 d. t., valent 739 l. 11 s. p.: corrigitur ibi in dictis debitis. — [3288] Vermonda relicta Girardi Coquet, pro denariis sibi debitis per cedulam Petri Remigii quam habet magister Reginaldus de Foresta; de summa 179 l. 9 s. p., de quibus habuit per thesaurum, ad Sanctum Johannem cccxx°, 150 l. p.; pro toto residuo, 29 l. 9 s. p. — [3289] Dominus Ligerius de Betsiyaco, capellanus quondam Regis Philippi Magni, pro dono sibi semel facto per ipsum Regem, 200 l. p., per litteras Regis et cedulam curie que dicit quod sciatur si debeat habere istud donum cum remissione annalium prebendarum suarum. — [3290] Stephanus de Hawenache, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Johannem Medici de stipendiariis Flandrie, capitulo d'Erquighen, anno cccxvi°, 88 l. 7 s. t., valent 70 l. 13 s. 7 d. p.: corrigitur in dictis debitis. — [3291] Johanna Broc, d'Anete, relicta Johannis d'Estambourc, pro denariis debitis dicto J. inter debita dicti J. Medici, et ibi corrigitur, 202 l. 10 s. t., valent 162 l. p. — [3292] Curatus ecclesie de Laingnycuria⁽¹⁾, pro denariis sibi debitis

⁽¹⁾ Lagnicourt, Pas-de-Calais, arr. d'Arras, cant. de Marquion.

Jun 1323.

Jun 1323.

Jun 1323. inter partes debitorum predictorum, traditorum curie per Jacobum Rollandi pro fine compoti sui ballivie Insulensis de anno finito ad Sanctum Johannem cccxxii°, ubi corrigitur, 6 l. 5 s. p. — [3293] Guillelmus de Perona, pro denariis deductis magistro Henrico Balcari, collectori annalium in civitate et diocesi Silvanectensibus, pro avena que erat penes se de dictis annalibus, capta pro scutiferia Regis, 9 l. 4 s. p. : ponuntur super ipsum G. in debitis parisiensibus cccxv°. Idem, pro denariis sibi solutis de mandato Regis; de summa 60 l. p. in quibus idem Rex, per suas litteras confitetur se teneri dicto G. ex certa causa, 50 l. 6 s. 1 d. p., in debitis hospicii et parisiensibus de anno cccxv°, super ipsum. Et super magistrum Thomam de Ruella, in compoto suo, pro denariis sibi traditis per magistrum G. d'Esquetot, pro confessore dicti Thome, 10 l. p. — [3294] Moniales de Edera, pro denariis sibi debitis inter partes debitorum traditorum curie per dominum J. de Argillieris, de hospicio domine Regine Johanne, usque ad ix^{am} diem Januarii cccxxi°, in una parte, 70 l. 14 s. p.; et in alia⁽¹⁾ inter dicta debita, 41 l. 15 s. p. — [3295] Guillelmus de Perona, pro denariis solutis monialibus de Edera, pro decima panis et vini, per cedulam dicti G. datam prima Julii cccxx°, 59 l. 17 [s.] 9 d. p.; et per aliam cedulam dicti G. datam viii^o Januarii cccxxi°, pro eodem, 55 l. 17 s. 9 d. p. — [3296] Magister Matheus Scoti, pro denariis sibi traditis per magistrum G. de Esquetot, pro suis expensis faciendis et vecturis, conducendo jocalia Regis apud Ambianum⁽²⁾ in festo quod fuit ibi. cum v^{is} servientibus peditibus et Theobaldo de Damarcio, aurifabro Regis, 80 l. p. : ponuntur in debitis parisiensibus de anno cccxv°, super ipsum. — [3297] Dominus Egidius de Condeto, capellanus Regine Francie, pro denariis sibi mutuo traditis per magistrum G. d'Esquetot, sine aliquo mandato, 40 l. p., per cedulam curie que dicit quod ponuntur super ipsum in debitis parisiensibus de anno cccxv°. — [3298] Summa partium predictarum, 8,854 l. 13 s. 10 d. p.; quam summam reddidimus Regi

⁽¹⁾ Ms. : *aliam*.

⁽²⁾ Amiens, Somme.

Jun 1323. sic : — [3299] De annalibus provincie Remensis concessis Regi Philippo Magno per Sedem Apostolicam, ad iii^{os} annos, anno cccxvi°, pro magistro Guillelmo d'Esquetot, collectore ipsorum annalium in dicta provincia, 8,854 l. 13 s. 10 d. p.

SABBATO XVIII^o DIE JUNII.

3300-3301. [3300] Cepimus supra stipas, pro denariis solutis monialibus Sancte Margarete versus Cadomum de termino Pasche cccxxiii°, 60 s. t., valent 48 s. p.; et super Regem sic : Guillelmus Le Prestre, pro denariis sibi debitis inter partes debitorum que debentur pluribus personis pro fine compoti B. de Royaco, pro garnisionibus exercitus Flandrie, anno cccxix°, in titulo commissariorum, 6 l. 5 s. 8 d. p., per cedulam curie. — [3301] Summa, 8 l. 13 s. 8 d. p.; et dictam summam reddidimus J. Justice in compoto suo.

[3302] Cepimus supra Regem sic : Johannes de Abrincis, pelliparius Regis, pro denariis sibi traditis pro operibus Regis, 800 l. p., per P. Remigii; et dictam summam reddidimus dicto P. Remigii in compoto suo, per litteram dicti J. datam xi^o Maii cccxxiii°.

[3303] Cepimus supra Regem sic : Johannes de Trya, miles, dominus de Moucyaco⁽¹⁾, pro portione sua redditus heredum Oudardi de Chamblayaco⁽²⁾ militis, quem habebant percipere per

⁽¹⁾ Jean de Trie, seigneur du Plessis et de Moucy, était le second fils de Renaud II de Trie, maréchal de France, et d'Isabelle de Heilly (Le P. ANSELME, *op. cit.*, t. VI, p. 666).

⁽²⁾ Au mois de février 1288 (n. st.), Philippe le Bel approuva le transfert à l'Hôtel-Dieu de Paris de 30 l. t. de revenu annuel qu'Oudard de Chamblay et sa femme Marie percevaient primitivement sur la prévôté de la Rochelle, puis sur la prévôté de Paris (Arch. nat., K 182, l. 1, n° 16). Par lettre du mois d'octobre 1292, Oudard de Chamblay, chevalier, sire de Gandelus, s'engagea à payer à Paris, au Temple, en trois termes de chacun 9 livres, 27 livres qu'il devait au roi pour deux moulins de Malay-le-Roi (auj. Malay-le-Petit, Yonne arr. et cant. de Sens). Ces moulins furent déchargés de cette redevance, et en attendant qu'elle soit assise ailleurs, il en greva la terre de Gandelus. Le même mois, Philippe le Bel approuva cette décharge de la redevance des moulins de Malay et accorda à Oudard de Chamblay l'autorisation de prendre sur la prévôté de Sens 40 l. p. qu'il prenait auparavant sur la prévôté de Poitiers, puis au mois de

Juin 1323. annum super molendina et halas ville Rothomagensis, quem quidem redditum Rex fecerat arrestari; et postea dearrestavit ipsum, ut est in compoto Sancti Johannis cccxxii°, capitulo restitutionis dampnorum, redditum Regi per compotum baillivie Rothomagensis ad Pascha cccxxii°, 136 l. 17 s. 6 d. p. solutos per receptorem Tholose; et dictam summam reddidimus dicto receptori in compoto suo.

3304-3305. [3304] Cepimus supra Regem sic : Michael Poulinc presbyter, pro scripturis factis in Camera compotorum, a Pascha cccxxi° usque ad alterum Pascha sequens, 4 l. p. Item, pro salario et labore corrigendo scripta Templi, per unum annum et amplius finitum ad Ascensionem cccxxiii°, et aliis minutis scripturis per idem tempus, 30 l. p. Totum per cedula curie. — [3305] Summa, 34 l. p.; quam summam reddidimus magistro J. Mignon in compoto suo, cujus dictus Michael erat capellanus.

LUNE XX° DIE JUNII.

3306-3307. [3306] Cepimus supra Regem sic : Renerus Coquatriz, thesaurarius guerrarum, pro denariis solutis domino J. de Cepoy, militi, pro residuo stipendiorum Guillelmi Dorin, Guillelmi de Lotres, militum, Johannis Harnaire, Jacobi Le Bastart, Johannis Poupin, armigerorum et gentium armorum sue comitive deservitorum⁽¹⁾ tam in exercitu Flandrie anno cccxv°, quam in frontieris Flandrie, 510 l. 19 s. 1 d. t.; quam summam dicti milites, armigeri, voluerunt solvi et reddi dicto J. de Cepoy per cedula dicti Reneri datam ultima Februarii cccxvi°; de quibus reddidimus Regi sic : — [3307] De executoribus testamenti seu ultime voluntatis defuncti Guichardi, quondam episcopi Trecensis⁽²⁾, in diminutionem majoris

décembre suivant, il confirma la vente faite par lui et Marie, sa femme, de ces 40 livres de revenu et des deux moulins de Malay au couvent de Saint-Pierre-le-Vif de Sens pour 3.000 l. p. (Arch. nat., K 190, l. 4, n° 14; voir aussi K 166, l. 2, n° 38).

⁽¹⁾ Ms. : *deservitis*.

⁽²⁾ Guichard fut élu évêque de Troyes dans la seconde moitié de l'année 1298 et son élection fut confirmée au

mois de mai 1299. Il mourut le 22 janvier 1317 (voir sur lui : Abel RICAULT, *Le procès de Guichard, évêque de Troyes*, dans *Mémoires et Documents publiés par la Société de l'École des Chartes*).

summe in qua dicebantur teneri Regi, 500 l. t. Juin 1323. per Johannem Hoursini et Johannem de Verduno, clericos, deputatos per litteras Regis ad compellendum heredes defuncti Guillelmi de Hangesto ad solutionem mille librarum turonensium; in quibus dicebantur teneri dicto episcopo; qui quidem clerici dicuntur reddidisse alias 500 l. t. predictis executoribus per dictum dominum J. de Cepoy, qui emit certas hered[itates] ipsorum heredum prope Compendium; et dictus miles habuit 10 l. 19 s. 1 d. t. compt.⁽¹⁾ per Machium.

[3308] Cepimus supra Regem sic : Guido de Bello Monte⁽²⁾, miles, pro vadiis domini de Bello Monte, quondam marescalli Francie, deservitis in frontieris Flandrie, per cedula Reneri Coquatriz datam xxix° die Decembris cccxx°; de summa 2,254 l. 10 s. t., de quibus habuit per compotum thesauri, ad ipsum terminum, 100 l. t.; ad Sanctum Johannem cccxxi°, 64 l. 10 s. t.; ad Omnes Sanctos post, 20 l. t.; et ad Omnes Sanctos cccxxii°, 106 l. t.; super residuum, 150 l. t., per Matheum de Quesneel, militem, cui dictus Guido voluit ipsam summam solvi pro ipso, per litteram suam datam Veneris post Sanctum Petrum in Februario cccxxii°; et dictas 150 l. t. que valent 120 l. p. reddidimus dicto Matheo in debitis istius compoti. Residuum quod est 1,814 l. t. debetur dicto Guidoni.

3309-3310. [3309] Cepimus supra Regem sic : Dominus Jacobus de Jardino, clericus compotorum, pro expensis gentium compotorum in scacario Rothomagensi ad Pascha cccxxiii°, 147 l. 12 s. 7 d. p. Item, pro suis, et Michaelis de Segiaco, ac sommariorum scriptorum Camere, eundo et redeundo, et pro quibusdam aliis minutis misis et expensis factis per ipsum pro Egidio Saillenbien, 10 l. 3 s. 2 d. ob. p. Item, pro expensis et misis factis per magistrum A. de

mois de mai 1299. Il mourut le 22 janvier 1317 (voir sur lui : Abel RICAULT, *Le procès de Guichard, évêque de Troyes*, dans *Mémoires et Documents publiés par la Société de l'École des Chartes*).

⁽¹⁾ En marge : *compt.*

⁽²⁾ Gui de Beaumont, fils puiné de Jean de Beaumont, seigneur de Clichy-la-Garenne, servit avec Jean de Beaumont, maréchal de France, en 1315 et en 1318; il était mort en 1327 (P. ANSELME, *op. cit.*, t. VI, p. 660).

Jun 1323 Charmaya, pro se et gentibus suis, eundo et redeundo, ultra has quas solutum fuit de expensis suis per magistrum P. de Condeto, 10 l. 3 s. 10 d. ob. p., per cedulam curie. — [3310] Summa, 167 l. 19 s. 8 d. p.; quam summam reddidimus dicto domino Jacobo in compoto suo.

[3311] Cepimus supra dominum Jacobum de Jardino, in compoto suo, 7 l. 13 s. 1 d. ob. p. ad requestam suam; et dictam summam reddidimus magistro Almarico de Charmaya in compoto suo.

MERCURII XXII^a DIE JUNII.

3312-3313. [3312] Cepimus supra Regem sic : Johannes de Condeto, pro scripturis factis in Camera compotorum, 4 l. 11 s. p., per cedulam curie; et dictam summam reddidimus Regi : —

[3313] De areragiis annalium provincie Remensis concessorum Regi Philippo Magno ad III^{os} annos per Sedem Apostolicam, pro magistro G. de Esquetot, collectore eorumdem in dicta provincia.

[3314] Cepimus supra Regem sic : Dyago⁽¹⁾ Loppis, civis⁽²⁾ Arbolensis, mercator regni Castelle⁽³⁾; de summa 2,482 l. 16 s. 11 d. t. sibi debita pro quadam nave⁽⁴⁾ onerata ferro et pluribus aliis mercaturis, capta in mari per Berengarium Blanc, admiraldum maris, de quibus habuit 200 l. t. per compotum thesauri ad Sanctum Johannem cccxxi^o; et ad Omnes Sanctos post, 200 l. t.; et ad Sanctum Johannem cccxxii^o, 200 l. t.; super residuum, 300 l. t. Residuum quod est 1,582 l. 16 s. 11 d. t. debetur ei, de quo habet cedulam. Et dictas 300 l. t. valentes 240 l. p. reddidimus Petro Remigii, thesaurario, in compoto suo, de mandato suo, per Machium de Machis.

[3315] Dominus Jacobus de Jardino, clericus compotorum, pro denariis sibi traditis per magistrum Michaellem Bet, 40 l. p. compt. per se et cedulam suam, super se, in compoto suo.